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درجه حرارت در تایوان به جنگ نزدیک شده است. ارتش چین طی یک 
رزمایش نظامی بزرگ ناوهای خود را در اواخر هفته گذشته به نحوی در اطراف 
کنده کرد که برخی از تحلیلگران بر اساس آن پیش بینی کردند  این جزیره پرا
احتمال دارد این اقدام برای کسب آمادگی جهت آغاز جنگ باشد. این اتفاق 

مشابه آن چیزی است که در روند جنگ اوکراین نیز رخ داد. 
یان رزمایش دو روزه خود از تسلیحات هوایی نیز استفاده  چینی ها در جر
ی چین روز جمعه گزارش کرده بود ارتش  کردند. تلویزیون دولتی سی سی تی و
این کشور بمب افکن های حامل موشک های رزمی را به اطراف تایوان فرستاده 
یلیام لای، رئیس جمهور تازه  است. آنچه باعث خشم چین شده اقدامات و
تایوان است. لای نسبت به دیگر روسای جمهور تایوان نگاه بیشتری به 
جدایی طلبی دارد. جزیره تایوان امروزه دارای یک دولت مستقل است اما 
از نظر جهان به عنوان بخشی از کشور چین به شمار می رود. این وضعیت 

ویژه منشا تنش ها میان دولت پکن و تایپه است. 
گر تایپه اعلام استقلال کند به تایوان حمله می کند. در مقابل  پکن می گوید ا
تایوان نیز خواهان واگذاری آزادی عمل خود به حزب کمونیست چین نیست. 
کید دارد استقلال تایوان  در این میان آمریکا با پیروی از سیاست چین واحد تا
را به رسمیت نمی شناسد اما این به معنای اجازه به پکن برای تهاجم و یا تحت 
کتیکی  کنترل گرفتن جزیره نیست. با این حال تحولات کنونی به لحاظ تا
ی کارآمدن یک رئیس جمهور جدایی طلب در تایوان است. پکن  متاثر از رو
گر او خواهان استقلال است  می خواهد این پیام را به لای ارسال کند که ا

باید برای جنگ آماده باشد. 
با توجه به اظهارات اخیر رئیس جمهور تایوان به نظر می رسد بخشی از اهداف 
کم  حزب کمونیست محقق شده است. لای روز گذشته طی نشست حزب حا
دموکراتیک مترقی در شهر تاینان از پکن خواست تا در مسئولیت سنگین 
کید کرد به دنبال  صلح و ثبات منطقه ای با تایوان سهیم شود. او همچنین تا
ارتقای درک و تعامل دو جانبه و صلح و سازش با چین از طریق معاملات 
ی ها، ایجاد منافع مشترک و حرکت به سمت صلح و رفاه مشترک  و همکار
است. علی رغم این اظهارات مساله تایوان پیچیده تر از آن است که بتوان 
یگران این  کتیکی به آن داشت. در این گزارش به بررسی نگاه باز نگاهی تا

عرصه پرداخته شده است.  

کنترلچینازتایوان
ارتباط با تایوان برای کنترل و موازنه در برابر چین تنها از سوی آمریکا پیگیری 
نشده است. پیش از این روس ها نیز از تایوان برای موازنه چین استفاده 
می کردند. چیانگ چینگ کو فرزند چیانگ کای شک موسس دولت تایوان 
یادی  که خود نیز پایه گذار اصلاحات سیاسی در این جزیره بود، سال های ز
ی حضور داشت. هرچند روابط این خاندان  برای آموزش و تحصیل شورو
و ملی گرایان چینی با کمونیست های روس به پیش از تاسیس دولت تایپه 
و حضور آنها در پکن مرتبط است اما تداوم این ارتباط پس از حضور مائو 
در راس قدرت چین نشان دهنده گوشه چشم مسکو به تایوان به عنوان یک 
ابزار کنترل کننده پکن است. برای مدت ها ژاپنی ها نیز با حضور مستقیم 
ی به عنوان یکی از دو منطقه نفوذ و  در تایوان از این منطقه در کنار منچور

کنترل چین استفاده می کردند. 

آمریکا
یکا به عنوان یک هژمون وظیفه خود می داند که مانع از شکل گیری  آمر
قدرت های منطقه ای در سراسر جهان شود. از این رو واشنگتن به دلیل 
کت این کشور پس از جنگ  ظرفیت های بالای چین، حتی با وجود فلا
جهانی دوم نگاهی ویژه به آن داشت. این نگاه امروز خاص تر نیز شده است 
ی است که می تواند به قدرتی همتا با آمریکا بدل شود.  زیرا چین تنها کشور
1. تایوان مهره ای مهم برای موازنه و مهار چین است. هربار که چین قصد 

خیزش داشته آمریکا می تواند با تایوان افسار اژدهای چینی را بکشد. 
2. تایوان یک مورد حیثیتی برای چین است و می تواند افکار مقامات پکن 
را به خود جلب کند. به همین دلیل واشنگتن از طریق تایپه قادر به ضربه 

حیثیتی به پکن و مشغول کردن مقامات چینی است. 
یکا درباره تایوان سیاست »ابهام« را در پیش گرفته است. از نگاه  3. آمر
گر این کشور هرگونه تضمین امنیتی معتبری را در اختیار تایپه قرار  واشنگتن ا
دهد این امر می تواند مقامات تایوانی را برای اعلام استقلال جسور کند. در 
این صورت واشنگتن مجبور خواهد شد وارد یک درگیری نظامی با پکن شود. 
سیاست ابهام از یک سو باعث کنترل رفتارهای تایوان شده و از سوی دیگر 
کنون از حمله به این  کنش نظامی آمریکا تا نیز به دلیل نگرانی چینی ها از وا

ی کرده اند.  جزیره خوددار
ی کردن است. آنها قصد دارند  4. بخشی از طرح آمریکا درباره تایوان »پوچ« باز
این گونه نمایش دهند که خواهان حمله چین به این جزیره اند و مترصد آن 
هستند. خود این عمل یک بازدارندگی ذهنی در برابر نخبگان چینی ایجاد 
می کند زیرا چینی ها این گونه برداشت می کنند که هرگونه حمله به تایوان 

ی در زمین آمریکا باشد.  می تواند باز
5. آمریکا با زنجیره ای از جزایر چین را از شرق این کشور تا جنوب محاصره 
گر تایوان از  کرده است. این جزایر شامل ژاپن، فیلیپین و تایوان هستند. ا

این زنجیره خارج شود، ضربه بزرگی به کمربند جزایر آمریکا حول چین وارد 
می شود. جزیره اوکیناوا متعلق به ژاپن که نیمی از نیروهای آمریکایی در این 
کشور را در خود جای داده است، تنها 11۹۹ کیلومتر مربع مساحت دارد. تایوان 
تقریبا 30 برابر بزرگ تر از اوکیناوا بوده و می تواند فضای بیشتر و امن تری را در 
گلاس مک آرتور زمانی تایوان  اختیار نیروهای آمریکایی قرار دهد. ژنرال دا
را یک ناو هواپیمابر غیرقابل غرق شدن آمریکا در نزدیکی چین نامیده بود. 
ی از یک دولت است که  6. آمریکا زمانی قادر به هیمنه و استفاده کامل ابزار
آن دولت به شدت دچار مشکل باشد. اصلی ترین متحدان آمریکا دولت های 
یم صهیونیستی و تایوان هستند. این کشورها به لحاظ ملت و  اوکراین، رژ
موجودیت دچار مشکلند. مشکلات عمیق این دولت ها آنها را وادار می کند 
برای تداوم موجودیت و ثبات، خود را در اختیار آمریکا قرار دهند. از سوی 
دیگر وضعیت ویژه آنها مانع از برداشت های دقیق آنها از اوضاع شده و 
واشنگتن می تواند این دولت ها را برای مقاصد خود به هرسو بکشاند. نابود 
یم صهیونیستی در جنگ  شدن اوکراین در جنگ با روسیه و فرسایش جدی رژ

با مقاومت غزه این مساله را نشان می دهد. 
هرچند کشورهای قدرتمند به لحاظ نظری بهتر از دولت های نیم بند کی یف، 
تل آویو و تایپه می توانند منافع واشنگتن را تامین کنند اما این دولت ها به 
دلیل استحکام نیاز کمتری به حمایت های آمریکا داشته و با ثبات نسبی 
قادرند برداشت صحیح تری از واقعیت ها به دست آورند. این مساله باعث 

می شود آمریکا قادر به کشاندن چنین دولت هایی به هرسو نباشد. 

چین
یخی و ملی گرانه ای به تایوان دارند. بدون تایوان نه سراسر  چینی ها نگاه تار
چین و مردمان چینی در قالب یک دولت به نظم درمی آیند و نه دولت پکن 
با حضور یک دولت رقیب و معارض قادر به ایجاد امنیت خود است. باید 
توجه داشت دولت مستقر در تایپه زمانی در پکن حضور داشته و برای حزب 

کمونیست چین یک آلترناتیو نیز به حساب می آید. 
کمیت خود بر تایوان را احیا  1. چین تلاش دارد با روش های فروجنگی حا
کند. نفوذ سیاسی، کاستن از مشروعیت بین المللی تایوان، تضعیف امکان 
ورود نظامی آمریکا برای دفاع از تایوان و ایجاد هیمنه نظامی بر تایپه بخشی 

از این تلاش ها هستند. 
2. پکن احتمالا می داند نفوذ سیاسی در تایپه نمی تواند به خودی خود منجر 
به بازگشت این جزیره به چین شود اما امیدوار است این نفوذ سیاسی مانع از 
بحرانی شدن شرایط شود تا به مرور زمان و قدرتمندتر شدن پکن و تضعیف 

واشنگتن، بالاخره چینی ها بتوانند کار تایوان را تمام کنند. 
3. از نظر جامعه بین الملل حمله چین به تایوان همانند حمله روسیه به 
اوکراین قابل محکومیت نیست زیرا جهان تایوان را بخشی از چین می داند. 
روس ها علی رغم مشکل در حمله به اوکراین، به دلیل الحاق مناطقی از این 

ک خود نیز مورد انتقاد قرار دارند.  کشور به خا
ی از  4. هرچند تایوان بخشی از چین به حساب می آید اما کمتر کشور
حمله این کشور به تایوان حمایت می کند. این مساله خود یک مانع جدی 

در برابر پکن است. 
5. چین برای نهایی ساختن پرونده تایوان عجله ای ندارد و تنها درصدد 
یت اوضاع است. هرچه زمان به پیش می رود، فاصله نظامی چین با  مدیر
آمریکا کمتر می شود. چینی ها در این برهه تنها به دنبال جلوگیری از استقلال 
و فریز تایوان در همین حالت هستند تا سرموقع به حساب این جزیره برسند. 
یکا و تایوان، افزایش توانمندی های  یاد میان آمر 6. با توجه به فاصله ز
ضددسترسی چینی مانند انواع موشک های کروز و بالستیک ضدکشتی، 
دفاع واشنگتن از این جزیره به طور گسترده ای متاثر از تسلحیحات استراتژیک 
است. این تسلیحات نیز سلاح هایی برای ایجاد بازدارندگی نهایی یا استفاده 
نکردن هستند. نمی توان تصور کرد آمریکا برای دفاع از تایوان در برابر چین 

از سلاح های هسته ای استفاده کند. 

تایوان
تایوان با جمعیت بالای خود که قابل قیاس با جمعیت کره شمالی در منطقه 
شرق آسیاست و همچنین بهره گیری از نظامی که برآمده از سرزمین اصلی 

چین است یک موجودیت قابل اعتنا در منطقه به شمار می رود. 
1. تایوانی ها پس از آنکه برخورد چین با هنگ کنگ را دیدند، حاضر نیستند 
در روندی مشابه به کنترل پکن تن بدهند. درباره هنگ کنگ این بندر به 
شرطی به چین بازگردانده شد که نظام سیاسی آن از پکن جدا باشد اما در 

عمل چینی ها موفق شدند بر این منطقه سلطه یابند. 
ی از سرزمین اصلی، هویتی مستقل  2. مردمان جزیره تایوان پس از 70 سال دور
یافته اند. دوسوم مردم خود را تایوانی می دانند. براساس نظرسنجی هایی که 
طی سال های اخیر انجام شده نزدیک به 70 درصد مردم جزیره خود را »تایوانی« 

می دانند و در مقابل تنها 2.4 درصد خود را »چینی« می دانند. 
3. تایپه پس از آنکه از عرش به فرش افتاده و به عنوان عضو دائم شورای 
امنیت از سازمام ملل اخراج شد تلاش کرد با کمک آمریکا به عنوان بخش 
مهمی از زنجیره تامین جهانی، مطرح شود. این اتفاق موجب شکل گیری 
ی شد. درحال حاضر جهان و چین وابسته به  ژئوپلیتیک مبتنی بر فناور

تولیدات و زنجیره تامین تایوان است. 
شرکت تایوانی TSMC ارزشمندترین کمپانی سازنده ریزپردازنده هاست. 
تایوان به طور کلی تولید کننده دوسوم ریزپردازنده های جهان است که قطعه 
اصلی وسایل الکترونیکی به حساب می آید. چین نیز وابستگی بالایی به 
ریزپردازنده ها دارد و پکن نگران است درصورت حمله به تایوان، صادراتش 

آسیبی جدی ببیند. 
یخی به حساب می آید. این جزیره مدت ها در  4. تایوان بخشی از چین تار
اختیار پرتغالی ها و اسپانیایی ها بود. چینی ها در اواخر قرن نوزدهم کنترل 
کنون  خود بر جزیره را از دست دادند و ژاپن آن را اشغال کرد. از سال 18۹5 تا
ک اصلی چین جدا بوده است. بازگرداندن  به مدت 130 سال تایوان از خا
ک اصلی چین پس از نزدیک به دو سده جدایی، اقدامی بسیار  آن به خا

دشوار است. 

شی جین پینگ، رئیس جمهور چین بعد از دیدارهای ضدناتویی در اروپا تایوان را جدی تر تهدید کرد

خط و نشان چینی
سیدمهدیطالبی
دبیرگروهجهانشهر

تبادلآتشمیانمصرورژیمصهیونیستی

یم صهیونیستی در گذرگاه رفح خبر دادند.  به گزارش المیادین  ی نظامیان مصری به سوی سربازان ارتش رژ رسانه های عبری از تیرانداز
یم خبر داده و این حادثه را یک  یم صهیونیستی روز گذشته )دوشنبه( از تبادل آتش میان نظامیان مصری و نظامیان این رژ رسانه های رژ
یم صهیونیستی در این باره اعلام کرد سربازان مصری  حادثه غیر عادی توصیف کردند. به گزارش روسیا الیوم، پایگاه خبری  سروگیم  وابسته به رژ
ی کرده و در پیامد آن نظامیان صهیونیست نیز به آنها پاسخ دادند. تل آویو ادعا کرده بود این درگیری بدون  به سوی صهیونیست ها تیرانداز
تلفات بوده اما روزنامه یدیعوت آحارونوت می گوید یک سرباز مصری در تبادل آتش کشته شده است. با این حال برخی منابع غیررسمی از 

شهادت دو سرباز مصری خبر داده اند. 
ی خود را در این  یم صهیونیستی نیز این اقدام را »غیرعادی« خواند و اعلام کرد که تل آویو تحقیقات فور در پی این اتفاق کانال 13 رسانه رژ
زمینه آغاز خواهد کرد. این کانال همچنین اعلام کرد این حادثه غیر عادی می تواند تنش میان اسرائیل و قاهره را افزایش دهد. توضیحات 
ی میان قاهره و تل آویو از دید این رسانه عبری غیرقابل توصیف بوده و جزئیات بیشتری مطرح نشده است.  بیشتر در خصوص این تیرانداز
کنش نظامیان مسلمان  کم خشم و وا تا اواخر دوشنبه اخبار جدیدی از این واقعه منتشر نشده است اما به نظر می رسد این درگیری ناشی از ترا

و عرب ارتش مصر نسبت به رنج مردم مسلمان و عرب در آن سوی مرز در غزه باشد. 

صبرپوتینشکست

یس امنیت فدرال روسیه نسبت به فساد نهادهای روسیه حساس شده و درصدد مقابله شدید با فساد است. گفته می شود این اقدام  سرو
ی بلوسوف« پیامدی جدی بر جنگ اوکراین نداشته باشد.  به این منظور صورت می گیرد که فساد در زمان   وزارت وزیر جدید دفاع »آندر

، یک سری پرونده های فساد در  ی وزیر دفاع پیشین، سرگئی شویگو یس امنیت فدرال روسیه چند هفته پس از برکنار به گزارش گاردین، سرو
ی وزارت  کساز ی از نیروهای داخلی روسیه، پا یس را بسیار سطح بالا را علیه معاون وزیر و روسای ادارات پیگیری کرده است. این اقدام سرو
ی  دفاع می نامند. آندرو بلوسف اقتصاددان تکنوکراتی که به جای شویگو منصوب شده است، وظیفه کاهش فساد در وزارت دفاع و ساده ساز
تولید نظامی برای جنگ طولانی علیه اوکراین را برعهده دارد.  مقامات سابق دفاعی و افسران سابق و ناظران خارجی ادعا کردند که احتمالا 
یس امنیت فدرال که مسئول تحقیقات داخلی است، اجازه داده است تا مقامات قدرتمندی در  خروج شویگو و حذف پشتیبانی او به سرو
کنون  ، می گوید »شویگو و گراسیموف  حائلی ایجاد کرده بودند و ا روسیه را سرنگون کند.  جان فورمن  وابسته سابق دفاعی بریتانیا در مسکو
پوتین تصمیم گرفت که آن را کنار بزند.«  در طول جنگ اوکراین، شویگو و گراسیموف رئیس ستاد ارتش به دلیل عقب نشینی های ارتش و 
گیر در نیروهای مسلح، مورد انتقاد حامیان طرفدار جنگ قرار گرفتند. پوتین با تصمیمی که در خصوص  یشه کن کردن فساد فرا کامی شان در ر نا

انتخاب وزیر دفاع جدید گرفته است به دنبال کاهش فسادها و بهبود شرایط داخلی و جنگ اوکراین است. 

یر پوشش مانور بزرگ اوت 2022  منطقه ز
یرپوشش مانور بزرگ می 2024  منطقه ز

»نواحیتمریناتنظامیچین«
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